

# KURIER PORANNY

PISMO DEMOKRATYCZNE

Nr 280

Kraków, piątek dnia 14 października 1938 r.

Rok II

## Wojna węgiersko-czeska?

Paryż (ar) Rokowania czechosłowacko-węgierskie zostały zerwane. Delegacja czechosłowacka zaproponowała udzielenie Węgrom zamieszkałym w granicach republiki czechosłowackiej autonomii narodowościowej. Delegacja węgierska propozycję powyższą odrzuciła. Wobec tego delegacja rządu czechosłowackiego wyraziła zgodę na odstąpienie Węgrom dodatkowo terytorium Zytaniego Ostroga, podkreślając, że jest to propozycja ostateczna. Przewodniczący delegacji węgierskiej minister spraw zagranicznych Kanya odrzucił nawet ten, tak daleko idący projekt. Min. Kanya domaga się dla Węgier terytorium, obejmującego obszar ograniczony od zachodu liniami Bratisława, Nitra, Lewice, Lucezowice, Rymarska Sobota, Rozniawa, Koszyce, Trebiszow, Užhorod, Kralovo (wszystkie wymienione miejscowości rozumieją się włącznie).

Obszar obejmuje powierzchnię 18 tysięcy kilometrów kwadratowych. Jednocześnie min. Kanya oświadczył, że jeśli do dnia dzisiejszego nie otrzyma odpowiedzi idącej po ich linii zadań, wówczas wystąpi przeciwko Czechosłowacji na innej drodze.

W razie odrzucenia ultimatum Węgrom grożą wzmarszem wojsk węgierskich.

Na położonych na północnym brzegu Dunaju i zamieszkałych przez ludność węgierską terytoriach, władze czeko-słowackie zarządziły ewakuację 9 dalszych okręgów.

Wspomniane okręgi należą do terytoriów, które zgodnie z żądaniem Budapesztu powinny być niezwłocznie zajęte przez Węgrów.

Dowództwo policji w Bratisławie wydało rozporządzenie, zakazujące przebywania na ulicach miasta po godzinie 21-ej bez specjalnego zezwolenia.

Identyczne rozporządzenie wyda-

ły władze bezpieczeństwa w Koszycach. Zarządzenie to wydano wskutek naprężonej sytuacji, jaka panuje w obydwu wymienionych miastach.

London.

Korespondent Reutera w Pradze donosi, na pograniczu węgiersko-słowackim oraz na pogranicznych ob-

szarach Rusi Podkarpackiej liczba strażników policji i żandarmerii stale wzrasta. Ostatnio 470 uzbrojonych ludzi zaatakowało pociąg czeski stojący na małej stacji.

W wyniku starcia dwóch ludzi zostało zabitych. W paru okręgach pogranicznych ogłoszono stan wzmożonej ochrony.

### Korona-Radio....

I dobre i dostępne.  
POPULARNY ODBIORNIK DLA WSZYSTKICH  
Korona 49 A — na raty po zł. 10. — mies.  
Luksusowe superheterodyny — na raty od złotych 19.50.  
Demonstracja i sprzedaż w głównym składzie  
Fachowa firma „ANTENA”  
Radio wa  
Kraków, ul. STAROWISKA 1, telefon Nr 178-77

## Tylko Hitler może Gdańskiem rządzić oświadcza gdański gauleiter

Jak donosi „Dziennik Poznański”, w gmachu teatru gdańskiego zromadziła się wczoraj kierownicy wszystkich komórek organizacyjnych partii narodowo-socjalistycznej z obszaru Wolnego Miasta Gdańska. „Gauleiter” Ferster ogłosił zebraniemu następujące orędzie:

Wir sind ein deutscher Staat, mit deutschen Menschen, mit deutschen Gesetzen, mit deutscher Wirtschaft, mit deutscher Kultur, mit deutscher vor allem national sozialistischer Lebensauffassung. Wir gehören auch zu keinem anderen Staat, der über uns bestimmen könnte, sondern wir haben selbst unser Schicksal in der Hand des Führers. Adolf Hitler allein über uns zu bestimmen.

To znaczy: „Jesteśmy państwem niemieckim — z niemiecką ludno-

cią, niemieckimi prawami, niemiecką gospodarką, niemiecką kulturą, a przede wszystkim z niemieckim narodowo-socjalistycznym poglądem społecznym. Nie podlegamy żadnemu innemu państwu i nikt nie ma

prawa nam tutaj rozkazywać, tylko my sami decydujemy o swoim losie. Ponieważ dobrowolnie i z zapalem oddaliśmy losy nasze w ręce Wodza, to też jedynie Adolf Hitler, może nami rządzić!”

### Śladem Hitlera

## Mussolini występuje z planem rewizjonistycznym

Paryż (ar) Duże wrażenie wywołały tu głosy prasy niemieckiej o wysuniętych przez Mussoliniego żądaniach rewizjonistycznych.

Włochy dążą, za przykładem dokonanej w Monachium rewizji w Europie środkowej — do analogicznej re-

wizji i zmiany układu sił w basenie morza Śródziemnego. Dotychczasowe sfery interesów w tej części Europy muszą — zdaniem Italii — ulec zmianie.

„Tevere” pisze wyraźnie, że „byłoby absurdem wierzyć — że można przysiąc się jeszcze pewnych pozycji na morzu Śródziemnym czy gdziekolwiek w chwili, gdy pozycje te określone są pvtajnikiem”.

W związku z powyższą kampanią przewidują, że Mussolini w najbliższym czasie wygłosi wielką mowę, w której opublikuje swój plan rewizjonistyczny.

Zapowiedź nowych żądań rewizjonistycznych wzbudziła duże zaniepokojenie.

## Krwawe zajścia w Sudetach

Paryż (ai) „Petit Parisien” ogłasza na swych łamach obszerną depeszę swego korespondenta z terytorium sudeckiego, obsadzonego przez wojska niemieckie. Korespondent ten potwierdza wiadomości o wysłaniu z III Rzeszy do Sudetów „dobrowolnych” specjalnie wybranych oddziałów policji i formacji bojówkarskich S. S. Oddziały te współpracują z agentami Gestapo, którzy czynni byli na terytorium sudeckim podczas całego trwania konfliktu i przygotowali wywali irredentę hitlerowską. Obecnie policja i formacje S. S. przystąpiły do przeprowadzania masowych aresztowań wśród socjal-demokratów niemieckich, Żydów i wszystkich zresztą osób podejrzanych o przychylny stanowisko do dawnej Czechosłowacji. Stworzono również specjalne miejscy odosobnienia, zamknięte w mieszkaniach podejrzanych i oddając ich na pastwę bojówek S. S.

Represje te wśród miejscowej ludności wywołują zrozumiały odruch buntu. To też mnożą się ciągle krwawe zajścia, a opornych władze hitlerowskie skryć rozstrzelują.

Wrzenie na terytorium Sudetów nie tylko nie ustalo, ale jeszcze bardziej wzmożło się, dowodząc, jak wielką część ludności przeciwna była rozciągnięciu nad Sudetami władzy hitlerowskiej.

### Niemieckie pretensje do.. Zaolzia

Katowice (tel.) Wszystkie gazety wychodzące na Śląsku Opolskim — jak wiadomo inspirowane wraz z całą prasą niemiecką przez min. Goebbelsa — zamieściły dziś jedno brzmiący artykuł p. t. „Problem Śląska Cieszyńskiego”.

Artykuł ten twierdzi, że na terenie powiatów zaolziańskich mieszka około 25 tysięcy Niemców, że w

szczególności Bogumin, Frysztat i dotychczasowy czeski Cieszyn są miastami niemieckimi.

Niemcy — głosi artykuł — nie zapomną o tych swoich braciach i siostrach na Śląsku Cieszyńskim, którzy należą do wspólnoty niemieckiej i stancwia przednią straż niemieckiej ojczyzny.

Komentarze zbyteczne

### Kryształy

w olbrzymim wyborze  
OSTATNIE NOWOŚCI

ceny

Reklamowo-Niskie

polica

J. DIENER

Kraków, Szewska 20

# Jeszcze jedno rozczarowanie

Kancelerz Hitler miał wygłosić mowę, ustalając zasady porozumienia niemiecko-francuskiego. Tymczasem sprawił on Chamberlainowi i Daladierowi bardzo nie miła niespodziankę. Zamiast umocnić obu premierów w siódlach ich rządów, uczynił coś wręcz przeciwnego. Dał raczej a sumpt do dalszych ataków. Zapewnienia Chamberlaina, że w Monachium został uratowany pokój, okazały się conajmniej nieszczerze. Zrezygnował premier angielski zdawał sobie z tego sam sprawę, skoro zapowiedział dalsze zbrojenia. Hitler zlekceważył Anglię i Francję w swojej mowie, wygłoszonej na pograniczu niemiecko-francuskim, o ile nie wydrwił. W Monachium kanclerz Trzeciej Rzeszy zapewnił, że Niemcy nie będą szukać dalszych zdobyczy, a w Saarbrücken zapowiedział rozbudowanie fortyfikacji na zachodzie. I, co ciekawsze, zupełnie nie wspominał o wspólnej deklaracji, podpisanej przez siebie i Chamberlaina w Monachium. Natomiast „grzecznie”, przy akompaniamencie śmiechu tłumów słuchaczy niemieckich, poprosił Anglię, by zamiast interesować się wewnętrznymi stosunkami Trzeciej Rzeszy, raczyła zająć się własnymi sprawami w Palestynie, z którą Niemcy nie umie sobie dać rady.

Chamberlain otrzymał „pochwałę” od Hitlera za jego „pokojową” osobista ofiarność. Okazuje się, że miał Duff Cooper i Eden, gdy skrytykowały szkodliwy kurs polityki Chamberlaina. I, znowu trzeba uznać trafność przewidywania Edena, gdy ustępując z ministerstwa spraw zagranicznych, oświadczył, że w obliczu jaskrawych przykładów naruszenia zobowiązań między narodowych, w obliczu usiłowań uzyskania politycznych korzyści środkami przemocy i przymusu — w tej chwili, W. Brytania musi zająć mocne i niezłomne stanowisko.

Pamiętne było zakończenie mowy Edena: moim zdaniem — mówił Eden — nie będziemy w stanie uzyskać postępów w sprawach europejskich, o ile zezwolimy na zapanowanie wrażeń, że W. Brytania ustępuje przed nieustanną presją.

Znamienne były wówczas także słowa lorda Crauborne'a, który przemawiając po Edenie, oświadczył, że — jego zdaniem — nie należy dążyć do porozumienia z krajami totalitarnymi, dopóki kraje te nie udowodnią, iż kierują się dobrą wiarą w stosunkach międzynarodowych. Lord Crauborne odmówił wtedy premierowi Chamberlainowi rzeczowej kompetencji dla rozstrzygnięcia spraw polityki zagranicznej. W końcu oświadczył Crauborne: program, który realizuje obecnie premier Chamberlain, nie jest przyczynkiem do rzecz pokoju lecz ustępliwością przed przemocą.

Tak mówił lord Crauborn w Iz-

bie Gmin jeszcze przed Anshlusem Austrii i przed zaanektowaniem Sudetów. Czy się pomylił? Przyszłość wykazała, że nie.

Kancelerz Hitler w swojej mowie ostatniej nie uszanował autorytetu Chamberlaina, nie zagwarantował jasno i wyraźnie pokoju, ani słowem właściwie nie wspominał, iż zaspokojony jest w swych pretensjach. Natomiast głośno się już mówi o żądaniach Niemców w Alzacji i Lotaryngii, w Danii, na Litwie. W obecnej jednak chwili, na pierwszy plan przesuwa się kwestia kolonii. Czyim kosztem Hitler je otrzyma, narazie nie wiadomo. W każdym razie nie kosztem Anglii.

Jak narazie mowa Hitlera w Saarbrücken rozczarowała tych, którzy jak Chamberlain i Daladier, przewidywali, że wesłiśmy dzięki paktovi monachijskiemu w erę wiecznego pokoju i spokoju.

Ster

## 212 zabitych i 400 rannych

### Rebelianci zabijają kobiety i dzieci

Barcelona (ai). Napływają nowe wiadomości o zbombardowaniu przez samoloty powstańcze pociągu pasażerskiego, zmierzającego w kierunku Barcelony. Okazuje się, że zabitych i rannych było znacznie więcej, niż pierwotnie obliczano.

Bombardowanie nastąpiło w sobotę, późnym wieczorem. W momencie, gdy pociąg, składający się z ośmiu wagonów, zbliżał się do San Vicente de Caldes, hydroplan rebeliancki, lecąc ponad pociągiem wzdłuż toru kolejowego, zrzucił sześć bomb, które spadły obok toru. Roztrzaskana została lokomotywa. Maszynista, ostrzeliwany z rewolweru aparat, został zabity od-

łamkiem bomby. Następnym pięć bomb trafiło w wagon, przepełniony podróżnymi, głównie dziećmi, kobietami i kalekami.

Rozegrały się wstrząsające tragedie sceny. Pasażerowie w największym popłochu zaczęli wydobywać się z pod gruzów zniszczonych i przewracanych wagonów, które ogarnął płomień pożaru, wywołanego bombami. Krzyki bóleści znieśli się z jękami agonii. W ciemności przystąpiono do organizowania pierwszej pomocy. Do trzeciej godziny nad ranem zewzwanymi natychmiast lekarze opatrywali rannych, zabitych zaś grzebano obok toru kolejowego.

Każda z rzuconych bomb liczyła 100 kilogramów ciężaru. Liczba zabitych wynosi 212, w tym 154 dzieci, liczba rannych przewyższa 400 osób.

Barcelona (ai). Na froncie Ebro nieprzyjaciół udało się opanować dwa nie mające wartości strategicznej wzgórza. Rozegrało się wiele walk powietrznych, w których samoloty republikańskie straciły jeden aparat niemiecki „Heinkel” 51” i cztery włoskie „Fiaty”.

Barcelona (ai). Indalecio Prieto, były minister obrony narodowej, ogłosił ostatnio tezy swoje o możliwościach pomocy Ameryki dla odbudowy Hiszpanii. Plan jego polega na zintensyfikowaniu wymiany handlowej między Hiszpanią a Ameryką, przyczym płatność Hiszpanii gwarantowana byłaby jej naturalnymi bogactwami.

### Delegacja Ukraińców zakarpaccy przeciw okupacji węgierskiej

Uzhorod. W tych dniach wyjechała za granicę delegacja Ukraińskiej Rady Narodowej Rusi Zakarpaccy, na czele z p. uianem Chymyńcem. Delegacja ta rozpocznie współpracę z Komitetem Pomocy Ukrainie Zakarpaccy w Ameryce. Również prowadzona będzie akcja w stolicach zainteresowanych państw zdecydowanie przeciwko jakiegokolwiek formie kooperacji Rusi Zakarpaccy z Węgrami.

London. Delegacja Ukraińskiej Rady Narodowej Rusi Zakarpaccy, która w sprawach zakarpaccy wyjechała za granicę, ma przedstawić angielskiemu ministrowi spraw zagranicznych memoriał z prośbą o przysłanie na teren Rusi Zakarpaccy oddziałów Legionu Brytyjskiego, celem uniemożliwienia Węgom okupacji terytoriów Rusi Zakarpaccy.

Już się ukazał Ignacego Fika  
Redowód Społeczny  
Literatury Polskiej  
Wydawnictwo Krakowskie Spółdzielni W dawniejszej „Czytelnik”  
Stron 143. — Cena 80 groszy  
Jest to pierwsza próba syntetycznego ujęcia literatury polskiej XIX wieku ze : poleźnego — punktu widzenia —  
Do nabycia w księgarniach i w Spółdzielni Czytelnik Kraków, ul. Królowej Jadwigi 32/b  
Związki i instytucje społeczne otrzymują rabat 30 40%

### Bluff czy groźba wojny

Paryż. Wielkie wrażenie w paryskich kołach politycznych wywołał artykuł znane go chrześcijańskiego myśliciela niemieckiego, Fryderyka Wilhelma Foerster, który omawiając tragedię Czechosłowacji i jej skutki pokoju europejskiego stwierdza, że w pamiętnych dniach września Europa mogła bez większego ryzyka uratować Czechosłowację. Zarówno bowiem kanclerz, jak i dowództwo niemieckich sił zbrojnych zdawało sobie sprawę z tego, że Niemcy nie są, ani militarnie, ani gospodarczo przygotowane do długoletniej wojny. Wystarczyło, podkreśla Foerster, oświadczyć Niemcom kategorycznie, że Czechosłowacja przynależna Niemcom zamieszkanym w jej granicach pełną autonomię i że wszelka próba rozwiązania tego zagadnienia siłą oznaczać będzie wojnę Rzesza nie miecka byłaby z całą pewnością na wojnę nie poszła i pokój byłby uratowany bez poświęcenia Czechosłowacji.

### Opozycja w pełni przygotowana do wyborów samorządowych

Warszawa. Po wyjaśnieniu się sytuacji w sprawie wyborów parlamentarnych na terenie władz centralnych stronnictw opozycyjnych sztaby organizacyjne przystąpiły do bardzo żywej akcji przygotowania do wyborów samorządowych. Stronnictwo Pracy obecnie skierowują głównie swój wysiłek celem zmontowania aparatu oraz akcji wyborczej do rad miejskich w Warszawie, Łodzi i Poznaniu. Nie mniej odbywają się na razie zjazdy w większych ośrodkach o charakterze instrukcyjnym, urządzone przez wszystkie stronnictwa, na których to zjazdach omawia się wybory do samorządu miejskiego i wiejskiego.

Stronnictwo Ludowe, podobnie jak P. P. S. wydało specjalną broszurę, dotyczącą wyborów samorządowych.

### Kłopoty mandatowe Unda

Lwów. Lwowska prasa ukraińska donosi o kłopotach mandatowych „Unda”. Następują już dobrowolne czy też wymuszone wycofywania się. I tak zrezygnował z mandatu adwokat Mykołajczyk, jak również redaktor Tyktor. Redaktor Tyktor urządził zebranie przedwyborcze swoich pracowników. Członkowie redakcji wypowiedzieli się za przyjęciem mandatu przez p. Tyktora, członkowie administracji przeciwnie. Redaktor Tyktor udał się z przedstawicielami redakcji do prezydium „Unda” i tam po konferencji oświadczył, że nie będzie kandydował.

### Mandaty już są „zafiksowane”

Warszawa. Wprawdzie wybory kandydatów odbędą się w dniu 13 b. m., ale w kołach politycznych panuje głębokie przekonanie, iż już od kilku dni kandydatów na listy zostali ostatecznie ustalen. W ołbrzymiej większości kandydatami będą działacze Obozu Zjednoczenia Narodowego. W sprawie tej odbyła się w dn. 7 i 8 b. m. konferencja prezesów i sekretarzy okręgowych z terenu całej Polski.

## Kapitaliści francuscy przychodzą z pomocą gen. Franco

Zurich (ai) Dziennik „Deutsche Bergwertszeitung” w Düsseldorfie, organ ciężkiego przemysłu niemieckiego i środowisk przemysłowych II Rzeszy, publikuje wiadomość, uzyskaną przez swego paryskiego współpracownika:

„Delegacja, złożona z reprezentantów najważniejszych banków paryskich i wielkich przedsiębiorstw przemysłowych przybyła do Salamanki celem nawiązania współpracy ekonomicznej między Francją a Hiszpanią narodową. Towarzystwo „Pyrite de Huelva” sprzedało całą swą produkcję kołom francuskim, ale gen. Franco zakazał wywozu. Przemysłowi francuskiemu nie zależy jednak

tylko na uzyskaniu pirytu, ale również na ogólnej współpracy z obszarem, będącym pod władzą gen. Franco.

Wiadomość powyższa kończy się znamienym ustępem: „Delegacja francuska, przybyła do Salamanki, ofiarowała rządowi gen. Franco stałe wpływy finansowe, oparte na złoże hiszpańskim, zdeponowanym w Banku Francji”.

W ten sposób zrozumiałymi stały się „nieinterwencyjne” posunięcia rządu prem. Daladier, opierającego się na kapitalistach francuskich.

### lednolite stanowisko warszawskiej PPS

Warszawa. W Warszawie odbyła się okręgowa konferencja P. P. S. Referaty w sprawach aktualnych wygłosili prezes C. K. W. Arciszewski i b. poseł Dzięgielewski. W dyskusji zabierali głos wszyscy obecni. Dyskusja nosiła charakter zdecydowany, lecz nie mniej gorący. Konferencja stanęła całkowicie i bez zastrzeżeń na stanowisku CKW tak w sprawach aktualnych wewnętrznej polityki jak również zagranicznych.











